چنانچہ سید صاحب اپنی جماعت کے ساتھ رئیس پنجتار فتح خاں کی دعوت پر وہاں پہنچے اور پہنچتے ہی بیعت شریعت کے لئے دعوت عام کا سلسلہ شروع کر دیا اس سلسلے میں مختلف بستیوں اور قبیلوں میں دوڑے فرلتے اور علماء و اکابر کو جمع کر کے پابندی احکام اسلام کی ہدایت کرتے، دوروں اور وعظ و نصیحت کے ذریعے سے قبول عام کا جذبہ بیدار ہو گیا تو فیصلہ ہوا کہ پنجتار میں اجتماع عظیم منعقد کیا جائے، جس میں سرحد کے ہر حصے سے علماء و خواہن شریک ہوں یکم شعبان ۱۲۳۷ھ (۶ فروری ۱۸۲۱ء) کی تاریخ اور جمعہ کا دن اس اجتماع کے لئے تجویز ہوا، خواہن و اکابر کے علاوہ دو ہزار کے قریب علماء اس موقع پر آئے، اتنے ہی ان کے تلامذہ تھے (بعض مکاتیب میں ہے قریب ہزار علماء و طلبہ تھے) اس اجتماع میں سید صاحب نے افتتاحی تقریر فرمائی جس کے آخر میں پہلے پنجتار کو مخاطب کر کے فرمایا کہ اگر آپ ہماری بات ماننا چاہتے ہیں تو اسی مجمع میں مالی لیجے و درہ اتحاد کا رشتہ کٹ جائے گا میں خدائے عود جل کا ایک عاجز بندہ